ایران با این ادعا که صدور بیانیه در محکومیت ایران پیش از اعزام نماینده و بررسی و گزارش، نشان‌گر اهداف و مقاصد سیاسی کشورهای پیگیر و پیش‌داوری آنان است از پذیرش نماینده تا سال ۱۹۸۸ (۱۳۶۶) سر باز می‌زند. در سال ۱۳۶۴ پذیرش نماینده را منوط به دو شرط غیرسیاسی بودن و آشنابودن نماینده با حقوق اسلامی می‌نماید. زیرا بر این باور است که تفاوت نگرش حقوقی اسلام با مبانی حقوق بشر غربی، نماینده‌ای آشنا با این تمایزات را می‌طلبد تا سیستم حقوق بشر اسلامی را درک نماید.

صدور قطعنامه‌های متعدد نهادهای اروپایی خصوصاً پارلمان اروپا علیه وضعیت حقوق بشر در ایران و درخواست تضمین مکتوب از سوی ایران مبنی بر خودداری از هرگونه تلاش جهت قتل سلمان رشدی از عمده این محورهاست.<sup>۱</sup> برای درک نوع نگرشی که اروپا خود را در آن جایگاه تلقی می‌نمود در سپتامبر ۱۹۹۴ رشدی با تروئیکای اروپا دیدار می‌نماید. در اوت ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) دانمارک به صورت مستقل حمایت خود از گفتگوهای انتقادی را پس گرفت و نهایتاً بعد از حکم سیاسی دادگاه میکونوس ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) که ادعا می‌نمود رهبران ارشد ایران در ترور چهارگردد مخالف در برلین دست داشته‌اند، پارلمان از شورای وزیران اتحادیه اروپا خواست تا بلافاصله به گفتگوهای انتقادی پایان بخشد و متعاقب آن شورای مذکور در بیانیه ۱۰ آوریل ۱۹۹۷ صریحاً ایران را محکوم نمود.

۱. ایران تضمین کتبی نداد اما رئیس‌جمهور، رئیس مجلس و وزیر خارجه اطمینان شفاهی دادند که ایران هیچ‌کسی را جهت قتل رشدی نخواهد فرستاد.

**رفتارشناسی ایران در این دوران:** رفتار ایران در این مرحله مبتنی بر تداوم سیاست‌های چهارگانه‌ای بوده است که در مقطع نخست ذکر گردید. این سیاست‌ها از طریق تأثیرگذاری و تعامل بیشتر با بنیان قطعنامه‌ها و بهره‌گیری از سیاست غرب منهای آمریکا تعقیب گردید. فشارهای افراطی اتحادیه اروپا باعث گردید تا ایران از ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۶ (۱۳۷۴) از پذیرفتن نماینده ویژه حقوق بشر سازمان ملل خودداری ورزیده و علی‌رغم انتقادات شدید اتحادیه اروپا اجازه ورود به نمایندگان ویژه را ندهد. در عوض، در سال ۱۳۷۴ ایران تصمیم گرفت با تأسیس نهادهای حقوق بشری ملی مانند کمیسیون حقوق بشر اسلامی، کمیته حقوق بشر مجلس شورای اسلامی، اداره حقوق بشر وزارت خارجه نوعی بی‌اعتمادی خود به نهادهای بین‌المللی حقوق بشر را ابراز نماید. این اقدامات مانع از آن نشد که ایران در فوریه ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) به موريس کاپیتورن اجازه بازديد دهد. این بازديد صورت گرفت، لیکن ایران از پاسخ به درخواست دوم وی خودداری ورزید.

**۳. گفتگوهای فراگیر: (۱۳۸۰-۱۳۷۷):** از تیرماه ۱۳۷۷ دور جدیدی از مذاکرات میان ایران و اروپا آغاز گردید که بروز نوعی تغییر در نوع روابط اروپا و ایران را نشان می‌داد.

(اصغر جعفری ولدانی، ۱۳۸۲، ص ۵۰).

۲. محوریت حقوق بشر در سیاست‌های اتحادیه اروپایی: این دیدگاه در مقابل نگرش نخست بر این باور است که از دهه ۹۰ سیاست هماهنگ حقوق بشری در عرصه اروپا ظهور یافت و این اصل همچنان که در بیانیه وزرای خارجه در ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) مطرح گردید به عنوان فاکتور اصلی روابط خارجی اتحادیه اروپا در آمده است. از این رو فشارهای حقوق بشری علیه ایران سیاست کلی اتحادیه بوده و اختصاص به ایران ندارد. این دیدگاه به اعلامیه ۱۹۹۱ اتحادیه اروپایی و همچنین به قطعنامه حقوق بشر، دموکراسی و توسعه ۱۹۹۱ استناد می‌ورزد.